
A.A. C.V. 

 

                                                                      
 UNIONE EUROPEA            REPUBBLICA ITALIANA       REGIONE SICILIA 

 

ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SUPERIORE 
CON SEZIONI ASSOCIATE Lic. CLASSICO - LINGUISTICO “L. SCIASCIA” e Lic. SCIENTIFICO “E. FERMI” 

 

98076 Sant’Agata Militello (Me) C.da Muti Tel./Fax 0941-701720 0941-702914 
 

Cod. Fisc. 95001840834 Cod. Mecc. MEIS00300Q E-Mail meis00300q@istruzione.it 

         
Prot. n° 1870/A26                                                                   Sant’Agata di Militello, 03 aprile 2013 

 

Al personale docente e ATA dell’istituto 

All’albo 

Alla R.S.U. di Istituto 

All’Albo Pretorio online 

 

 

Oggetto: Determinazioni dirigenziali relative a materie di contrattazione integrativa d’istituto, 

ai sensi dell’art. 40, comma 3-ter, DLgs. 165/01. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Rilevato di aver regolarmente avviato la trattativa per la sottoscrizione del contratto integrativo 

d’istituto relativo all’anno scolastico 2012/2013, finora articolatasi negli incontri svoltisi in data 27 

novembre 2012 per la parte normativa, ed in data 16 gennaio 2013 per quanto riguarda la parte 

economica, 

Ricordato che la trattativa è stata regolarmente avviata sulla base della propria proposta di 

contratto, elaborata nel rispetto degli ambiti riservati dalla legge rispettivamente alla contrattazione 

ed alle prerogative attribuite al dirigente; 

Considerato che dalla data di presentazione alla parte sindacale della proposta contrattuale di 

pertinenza dirigenziale, avvenuta in data 27 novembre 2012 per la parte normativa, ed in data 16 

gennaio 2013 per quanto riguarda la parte economica, sono trascorsi oltre 20 giorni, termine previsto 

dall’art. 6, c. 5, del CCNL scuola 29.11.2007, e che pertanto il rappresentante di parte pubblica 

riassume prerogative e libertà d’iniziativa; 

Considerato che nella seduta del 16 gennaio 2013 il Dirigente Scolastico comunicava che 

“…(omissis) il MIUR non ha ancora determinato il budget del fondo delle istituzioni scolastiche per 

l’a.s 2012/13…(omissis)”, come da verbale n. 3 del 16 gennaio 2013; 

Vista la nota prot. n. 1167 del 21 febbraio 2013 pervenuta con email del 21 febbraio 2013, con la 

quale il M.I.U.R. – Dipartimento per la programmazione, la gestione delle risorse umane, finanziarie 

e strumentali – Direzione Generale per la politica finanziaria e per il bilancio – Ufficio settimo, 

comunicava a questa Istituzione Scolastica l’assegnazione del MOF Lordo Stato per l’a.s. 

2012/2013, finalizzate a retribuire gli Istituti contrattuali in attuazione dell’Intesa del 30 gennaio 

2013 MIUR/OO.SS; 

Vista la nota prot. n. 1256/A26 del 01/03/2013, con la quale la delegata FLC CGIL A. Limina, la 

R.S.U. SNALS G. Ridolfo, la R.S.U. FLC CGIL M.S. Musarra, il delegato SNALS O. Faraci, 

chiedono “omissis…che venga ripresa la contrattazione integrativa d’istituto 2012-13, avviata nelle 

sedute del 27/11/2012 e del 16/01/2013…omissis”; 

Vista la propria nota prot. n. 1282 del 02/03/2013, con la quale le R.S.U. e le OO.SS. territoriali 

firmatarie del CCNL del 29/11/2007, venivano invitate ad un incontro fissato per le ore 09,15 del 

mailto:meis00300q@istruzione.it


A.A. C.V. 

 

giorno 07/03/2013, con all’o.d.g., al punto 2), la prosecuzione della contrattazione integrativa 

d’istituto; 

Vista la nota prot. N. 1328 del 04/02/2013, avente per oggetto “risposta convocazione RSU del 

Dirigente Scolastico per il 07/03/2013”, con la quale la R.S.U. FLC CGIL M.S. Musarra e la RSU 

Snals G. Ridolfo comunicavano  “omissis…la propria indisponibilità a presenziare all’incontro 

fissato dalla S.V. per il 7 marzo alle ore 09.15: il Prof. Ridolfo per improrogabili impegni personali 

e la Prof. Musarra per non sottrarre attività didattica agli studenti…omissis”; 

Vista la propria nota prot. 1332/A26 del 04/03/2013, con la quale si comunicava alle R.S.U. ed alle 

OO.SS. territoriali firmatarie del CCNL del 29/11/2007, che “…omissis l’incontro del 7-3-2013 già 

fissato alle ore 09,15 si svolgerà a decorrere dalle ore 15.00 nei locali di contrada Muti…omissis”; 

Visto il verbale n. 4 del 07/03/2013, da cui si evince che alle ore 15,00 del giorno 07/03/2013 erano 

presenti la R.S.U. CISL G. Sotera Rundo e la delegata CISL M. Damiano e che pertanto “…omissis 

si prende atto che, non essendo presente la maggioranza delle RSU, la riunione non può avere 

luogo…omissis”; 

Considerato che la trattativa non è pervenuta ad un accordo tra le parti; 

Attestato che l’obbligo di informazione preventiva è stato assolto nell’incontro svoltosi in data 

14/9/2012; 

Ritenuto che si renda necessario garantire la continuità ed il migliore svolgimento della funzione 

pubblica, giusto quanto previsto dall’art.40, comma 3-ter del d.lgs. 165/2001; 

Ritenuto altresì opportuno attenersi al contenuto della propria proposta contrattuale ed a quello 

dell’informativa resa alle parti sindacali, in quanto coerenti con le scelte strategiche e con il piano 

dell’offerta formativa adottati dall’organo d’indirizzo dell’istituto; 

 

DETERMINA 

 

adottare in via unilaterale le determinazioni contenute nell’allegato alla presente, ai sensi 

dall’art.40, comma 3-ter del d.lgs. 165/2001. 

 

Le stesse sono immediatamente inviate all’organo di controllo, corredate della relazione tecnico-

finanziaria e della relazione illustrativa, al fine di espletare le procedure di cui all’art. 40-bis del 

d.lgs. 165/01. 

Tali determinazioni cesseranno la loro efficacia a seguito dell’eventuale successiva sottoscrizione di 

un contratto collettivo integrativo d’istituto, conformemente a quanto previsto dalla legge. 

 

 

  

   

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Dott. Francesco DI MAJO    
                                           

           


